an eine vollständig rückwirkende Bewertung. Der Fair-Va-
lue-Ansatz kommt im Bereich der Personenversicherung
im R+V Konzern mit Ausnahme der Assimoco Vita S.p.A.
nicht zur Anwendung.

Für Versicherungsverträge mit direkter Überschussbeteili-
gung in der Personenversicherung erfolgt die Bewertung
der VSM und der Verlustkomponenten in Übereinstim-

Deckungseinheiten mit den vor dem Übergangszeitpunkt
vorhandenen Deckungseinheiten verglichen werden. Eine
Verlustkomponente hat sich im R+V Konzern für Versiche-
rungsverträge ohne direkte Überschussbeteiligung zum
Übergangszeitpunkt nicht ergeben. In Ausübung des
Wahlrechts zur Darstellung gemäß IFRS 17.88(b) ergibt
sich der im erfolgsneutralen Konzernergebnis erfasste
Betrag gemäß IFRS 17.C19(b)(i) auf Basis der Locked-in-
Zinskurve.

70 Aufstellungsgrundsätze und Rechtsvorschriften

Die Zuordnung von Abschlusskosten erfolgt im Bereich
der Personenversicherung nicht auf künftige Vertragser-
neuerungen. Es werden sämtliche Abschlusskosten den
erstmalig angesetzten GVV zugeordnet. Das wurde auch
für den Übergangszeitpunkt umgesetzt.

Aktiva

in Mio. Euro 1.1.2022 1.1.2022

neu vor Anpassung Anpassungsbetrag nach Anpassung

A. A. Immaterielle Vermögenswerte 151 – 151

I. Geschäfts- oder Firmenwerte – – –

II. Sonstige immaterielle Vermögenswerte 151 – 151

B. B. Kapitalanlagen 112.699 –538 112.161

I. Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 3.813 – 3.813

II. Finanzinstrumente 108.202 – 108.202

1. Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet 1.097 – 1.097

2. Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertet 94.648 – 94.648

3. Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet 12.457 – 12.457

III. Übrige Kapitalanlagen 684 –538 146

C. C. Vermögen für Rechnung und Risiko von Arbeitnehmern, Arbeitgebern

und Inhabern von Lebensversicherungspolicen 18.730 – 18.730

D. ... Anteil der Rückversicherer an den versicherungstechnischen

Rückstellungen 782 –782 –

... D. Forderungen aus ausgestellten Versicherungsverträgen – – –

... E. Forderungen aus gehaltenen Rückversicherungsverträgen – 838 838

E. F. Forderungen 2.302 –683 1.619

F. G. Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 2.068 – 2.068

G. H. Aktive Steuerabgrenzung 1.091 5.194 6.285

H. I. Zur Veräußerung vorgesehene langfristige

Vermögenswerte – – –

I. J. Übrige Aktiva 782 –3 779

  Summe Aktiva 138.605 4.026 142.631

Umstellung der Konzernbilanz zum 1. Januar 2022

die Locked-in-Zinskurven sowie Approximationen histori-
scher Daten einzelner GVV. Der Fair-Value-Ansatz wird
nicht angewendet.

Die Feuer-, Sach- und Hagelportfolios der übernommenen
Rückversicherung sowie das abgegebene Rückversiche-
rungsgeschäft werden vollständig rückwirkend bewertet.
Die dafür benötigten Daten, insbesondere die Prognose
der Zahlungsströme der Prämien, Auflösungsmuster und

71Konzernabschluss

Aufstellungsgrundsätze und
Rechtsvorschriften

Übernommene Rückversicherung

Passiva

in Mio. Euro 1.1.2022 1.1.2022

neu vor Anpassung Anpassungsbetrag nach Anpassung

A. A. Konzern-Eigenkapital 9.228 1.039 10.267

I. Den Gesellschaftern des Mutterunternehmens zurechenbarer Anteil am
Eigenkapital 8.554 780 9.334

1. Gezeichnetes Kapital 352 – 352

2. Kapitalrücklage 1.294 – 1.294

3. Gewinnrücklagen 5.547 587 6.134

4. Rücklage aus der Währungsumrechnung – 4 4

5. Rücklage unrealisierte Gewinne und Verluste 1.361 189 1.550

II. Nicht beherrschende Anteile 674 259 933

... B. Nachrangige Verbindlichkeiten – 79 79

B. ... Versicherungstechnische Rückstellungen (brutto) 103.123 –103.123 –

C. ... Pensionsfondstechnische und versicherungstechnische Rückstellungen,

soweit das Anlagerisiko von Arbeitnehmern, Arbeitgebern und Inhabern
von Lebensversicherungspolicen getragen wird. 15.799 –15.799 –

... C. Verbindlichkeiten aus ausgestellten Versicherungsverträgen – 118.171 118.171

... D. Verbindlichkeiten aus gehaltenen Rückversicherungsverträgen – 6 6

D. E. (Andere) Rückstellungen 592 – 592

E. F. Verbindlichkeiten 7.891 –2.161 5.730

F. G. Passive Steuerabgrenzung 1.969 5.813 7.782

G. H. Zur Veräußerung vorgesehene Schulden – – –

H. I. Übrige Passiva 3 1 4

  Summe Passiva 138.605 4.026 142.631

In der übernommenen Rückversicherung werden die GVV
zum Übergangszeitpunkt für Zeichnungsjahre ab dem Ge-
schäftsjahr 2015 im Wesentlichen nach dem vollständig
rückwirkenden Ansatz bewertet. Aufgrund der vorhande-
nen Datenlage kommt für Zeichnungsjahre vor dem Ge-
schäftsjahr 2015 der modifiziert rückwirkende Ansatz ge-
mäß IFRS 17.C6 zur Anwendung. Die Modifikation betrifft

Ist-Zahlungsströme, stehen aufgrund der kurzen Deckungs-
zeiten zur Verfügung.

Darüber hinaus ergeben sich aus der Erstanwendung von
IFRS 17 entsprechende Anpassungen in der Entwicklung
des Konzern-Eigenkapitals und in der Konzern-Kapital-

[…]

der Zahlungsströme der Verbindlichkeit für noch nicht
abgewickelte Schäden von +/- 1 % eintritt. Für die De-
ckungsrückstellung und die Erfüllungswerte der Zahlungs-
ströme für die Verlustkomponente wird die Schadenquote
um +/- 1 % angepasst. Dies führt im Ergebnis dazu, dass
zum Beispiel Schadenzahlungen höher oder niedriger
ausfallen und sich dementsprechend Bewertungseffekte
auf die nach dem vereinfachten Prämienallokationsansatz
(PAA) beziehungsweise Allgemeinen Bewertungsmodell
(GMM) bewerteten Forderungen und Verbindlichkeiten
aus Versicherungsverträgen in der Gewinn- und Verlust-
rechnung sowie dem Konzern-Eigenkapital ergeben.

gen und gehaltenen Rückversicherungsverträgen genutzt
werden:

138 Erläuterungen zur Konzernbilanz – Passiva

Die Tabellen 15.13 und 15.14 zeigen die Sensitivität der
Gewinn- und Verlustrechnung vor Steuern und des Eigen-
kapitals vor Steuern bei Veränderung der zugrunde liegen-

den Parameter, wobei Korrelationseffekte zwischen einzel-
nen Parametern und Szenarien nicht berücksichtigt wer-
den.

15.13 Sensitivitätsanalyse (2023)

Versicherungstechnisches Ergebnis Eigenkapital
 (vor Steuern)  (vor Steuern)

in Mio. Euro Brutto Netto Brutto Netto

Geschäftsbereich Leben / Kranken

Anstieg Zinsrisiko (+50 BP) –21 –22 –116 –115

Rückgang Zinsrisiko (–50 BP) 15 15 111 110

Anstieg Aktienrisiko (+10 %) – – 8 8

Rückgang Aktienrisiko (–10 %) –2 –2 –10 –10

Geschäftsbereich Übernommene Rückversicherung

Anstieg Zinsrisiko (+50 BP) – – 45 44

Rückgang Zinsrisiko (–50 BP) – – –47 –45

Anstieg Schadenrisiko (+1 %) –58 –56 –61 –58

Rückgang Schadenrisiko (–1 %) 58 57 61 60

Anstieg Währungsrisiko (+10 %) –110 –110 –112 –112

Rückgang Währungsrisiko (–10 %) 110 110 112 112

Geschäftsbereich Schaden / Unfall

Anstieg Zinsrisiko (+50 BP) 9 9 110 109

Rückgang Zinsrisiko (–50 BP) –11 –11 –119 –118

Anstieg Schadenrisiko (+1 %) –86 –86 –89 –89

Rückgang Schadenrisiko (–1 %) 86 86 89 89

Anstieg Aktienrisiko (+10 %) –3 –3 –2 –2

Rückgang Aktienrisiko (–10 %) 2 2 1 1

Gesamt R+V Konzern

Anstieg Zinsrisiko (+50 BP) –13 –13 39 37

Rückgang Zinsrisiko (–50 BP) 4 4 –55 –53

Anstieg Aktienrisiko (+10 %) –3 –3 6 6

Rückgang Aktienrisiko (–10 %) – – –8 –8

Anstieg Schadenrisiko (+1 %) –144 –142 –150 –147

Rückgang Schadenrisiko (–1 %) 144 144 150 148

Anstieg Währungsrisiko (+10 %) –110 –110 –112 –112

Rückgang Währungsrisiko (–10 %) 110 110 112 112

139Konzernabschluss

Erläuterungen zur
Konzernbilanz – Passiva

15.14 Sensitivitätsanalyse (2022)

Versicherungstechnisches Ergebnis Eigenkapital
 (vor Steuern)  (vor Steuern)

in Mio. Euro Brutto Netto Brutto Netto

Geschäftsbereich Leben / Kranken

Anstieg Zinsrisiko (+50 BP) –21 –21 –226 –226

Rückgang Zinsrisiko (–50 BP) 22 22 246 246

Anstieg Aktienrisiko (+10 %) 6 6 27 27

Rückgang Aktienrisiko (–10 %) –8 –8 –28 –28

Geschäftsbereich Übernommene Rückversicherung

Anstieg Zinsrisiko (+50 BP) – – 42 42

Rückgang Zinsrisiko (–50 BP) – – –44 –43

Anstieg Schadenrisiko (+1 %) –60 –55 –56 –51

Rückgang Schadenrisiko (–1 %) 60 55 56 51

Anstieg Währungsrisiko (+10 %) –112 –113 –108 –108

Rückgang Währungsrisiko (–10 %) 112 112 107 108

Geschäftsbereich Schaden / Unfall

Anstieg Zinsrisiko (+50 BP) 19 19 103 103

Rückgang Zinsrisiko (–50 BP) –21 –21 –110 –110

Anstieg Schadenrisiko (+1 %) –88 –88 –85 –85

Rückgang Schadenrisiko (–1 %) 84 83 81 80

Anstieg Aktienrisiko (+10 %) – – 1 1

Rückgang Aktienrisiko (–10 %) – – –1 –1

Gesamt R+V Konzern

Anstieg Zinsrisiko (+50 BP) –1 –1 –80 –81

Rückgang Zinsrisiko (–50 BP) 1 1 92 14

Anstieg Aktienrisiko (+10 %) 7 7 28 28

Rückgang Aktienrisiko (–10 %) –8 –8 –29 –29

Anstieg Währungsrisiko (+10 %) –112 –113 –108 –108

Rückgang Währungsrisiko (–10 %) 112 112 107 108

Anstieg Schadenrisiko (+1 %) –148 –143 –141 –136

Rückgang Schadenrisiko (–1 %) 144 138 137 132

140 Erläuterungen zur Konzernbilanz – Passiva

16 Rückstellungen

in Mio. Euro  2023 2022

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 125 119

Steuerrückstellungen 67 88

Sonstige Rückstellungen 331 284

 Gesamt 523 491

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen

Leistungsorientierte Pensionspläne

16.1 Entwicklung der Rückstellungen für leistungsorientierte Pensionspläne

in Mio. Euro  2023 2022

Stand 31. Dezember Vorjahr / 1. Januar Geschäftsjahr 119 203

Versicherungsmathematische Gewinne (-) und Verluste (+) 21 –88

 davon: Ertrag aus Planvermögen –24 352

 davon: aus Veränderungen bei den finanziellen Annahmen 97 –652

 davon: aus erfahrungsbedingter Anpassung –33 56

 davon: aus Veränderungen der Auswirkung einer Begrenzung des Planvermögens –19 156

Zinsaufwendungen (+) und -erträge (-) 4 2

Zuführungen zu Pensionsrückstellungen abzüglich Zuführungen zum Planvermögen –10 11

Aus dem Plan geleistete Zahlungen –9 –9

 Stand 31. Dezember Geschäftsjahr 125 119

16.2 Barwert der erdienten Ansprüche der leistungsorientierten Pensionspläne

in Mio. Euro  2023 2022

Stand 31. Dezember Vorjahr / 1. Januar Geschäftsjahr 1.497 2.091

Versicherungsmathematische Gewinne (-) und Verluste (+) 64 –596

 davon: aus Veränderungen bei den finanziellen Annahmen 97 –652

 davon: aus erfahrungsbedingter Anpassung –33 56

Laufender Dienstzeitaufwand 25 44

Zinsaufwendungen 54 23

Beiträge zum Pensionsplan - Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 1 1

Aus dem Plan geleistete Zahlungen –68 –66

 Stand 31. Dezember Geschäftsjahr 1.573 1.497

Die gewichtete durchschnittliche Laufzeit der Leistungs-
verpflichtungen beträgt 13 Jahre (Vorjahr 13 Jahre).

141Konzernabschluss

Erläuterungen zur
Konzernbilanz – Passiva

16.3 Fälligkeiten der erdienten Ansprüche der leistungsorientierten Pensionspläne

in Mio. Euro  2023 2022

Restlaufzeit 1 Jahr bis 5 Jahre 65 195

Restlaufzeit 5 Jahre und mehr 1.458 1.245

 Gesamt 1.523 1.440

Die Angabe der Fälligkeiten betrifft lediglich die arbeit-
geberfinanzierten Pensionszusagen sowie den Pensions-
plan über die R+V Pensionsversicherung a.G.

16.4 Sensitivitätsanalyse für leistungsorientierte Pensionspläne

in Mio. Euro  2023 2022

Rechnungszins –0,50 % 1.626 1.542

Rechnungszins +0,50 % 1.420 1.352

erwarteter Gehaltstrend –0,25 % 1.517 1.439

erwarteter Gehaltstrend +0,25 % 1.518 1.440

erwarteter Rententrend –0,25 % 1.510 1.433

erwarteter Rententrend +0,25 % 1.524 1.446

Erhöhung der DBO aufgrund von Steigerung der Lebenserwartung eines 65-jährigen Mannes: +1 1.560 1.478

Verminderung der DBO aufgrund von Verminderung der Lebenserwartung eines 65-jährigen Mannes: –1 1.472 1.399

Die hier genannten Beträge zeigen jeweils die Gesamt-
summe der Barwerte der erdienten Ansprüche aus
leistungsorientierten arbeitgeberfinanzierten Pensions-
plänen und Pensionsplänen über die R+V Pensions-
versicherung a.G.

Bei der Berechnung der Sensitivitäten werden grundsätz-
lich die gleichen Methoden und Annahmen verwendet,
die auch der Berechnung des Barwerts der erdienten
Ansprüche aus leistungsorientierten Pensionsplänen
zugrunde liegen.

142 Erläuterungen zur Konzernbilanz – Passiva

16.5 Planvermögen für leistungsorientierte Pensionspläne

in Mio. Euro  2023 2022